27

enero a junio de 1982. En términos percapita el Municipio de Garza

Garcia encabeza la lista con 2,246 pesos por habitante.

Uno de los criterios del Convenio de Coordinacidn Fiscal al cual

estén adheridas las leyes fiscales de nuevo Lebn, es el de favorecer

con mayores participaciones a los municipios con mayor poblacidn (ade

1041 792 |1 681 325

1 930 089 | 2 178 073

mis la recaudacion) y en forma curiosa, las participacibnes en im-

puestos federales en términos percdpita, en San Pedro Garza Garcia 'son

712 231

1as mas altas con un nivel de 1,115 pesos por habitante. (Cuadro: 2).

En Guadalupe, la actual administracion ha hecho un esfuerzo por

1977

incrementar su recaudacidn por habitante, pues en 1977 ocupaba el

cuarto lugar en los municipios del drea y para 1982 cayd al sexto

CUADRO 1
INGRESOS FISCALES EN LOS MUNICIPIOS DEL AREA METROPOLITANA DE MONTERREY
1974-1980
(Miles de Pesos Corrientes)
1976

lugar, no obstante su dinamica en recaudacidn de lTos d1timos dos anos.

A este municipio le tocd un nivel de participaciones percapita del

1975
448 729 655 840 | 760 373 | 1 211 291

285 878 | 391 436 | 563 563

361 pesos por habitante; el 75% de los ingresos brutos fiscales del

municipio. En participaciones percipita, Guadalupe ocupa el sexto lu

gar en el area, por 1o que no es compatible con el criterio del CUC

1974
339 764
197 098

mencionado en el parrafo anterior.

Esta contradiccidn en torno al apoyo que otorga la Federacidn

Direccion General de Estadistica.

a los municipios, refleja una politica poco eficaz para-contribuir a

un progreso socio-econdmico mas armonioso y equilibrado en el Area Me

FUENTE: Cifras de Nuevo Leén, 1981. S.P.P. y Gobierno del Estado de Nuevo Ledn.

Fuente de Ingresos
Ingresos Fiscales
Impuestos

Derechos

Productos
Aprovechamientos

tropolitana de Monterrey.
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CUADRO 7

Tasas PROMEDIO DE CRECIMIENTO ANUAL DE LA POBLACION
EN LOS MUNICIPIOS DEL AREA METROPOLITANA DE MONTERREY

1950-1980 (%)

%

100.0

Pl Bl 0.0 0%
1950-1960| 1960-1970] 1970-1980

HISTORICA
1950-1980

1918 0 b/

MUNICIPIO:

Absoluto | Relativo

1082 200
1945 900

Apodaca 2.4 1.5 6.3 6.7

100.0

1 9 2.0.48/

Garza Garcia
Escobedo
Guadalupe
Monterrey
San Nicolas

111
(1.2)a/
H &7
5.9
14.6
5.7

11.9
1903
15.4

3.6
10.6
10.9

5.4
2.9
8.4
2s3
9.3
8.3

9.4
9-9
11.8
3.9
11.5
8.3

Santa Catarina

TOTAL A.M,M. 526

4.6

6.5 9.7

de Estadistica y Procesamiento de Datos

a/ Cifras en paréntesis son negativas.
FUENTE: Cuadro 2.

100.0

6n
Datos contenidos en 1a "Reunidn de Evaluacidn

1:9.6 01/

CUADRO 8

* DENSIDAD DE POBLACION (NUMERO DE HABITANTES POR KM.2)
DE LOS MUNICIPIOS DEL AREA METROPOLITANA DE MONTERREY
1950-1980

{ o)
[o0]
v O
O
- |
a O
— L0
(& e )]
—_— =
=
- =
= >
L
[To 2 =~
O o
- i
=
L =
o2
B
O - O
o O
SES
= &8%
O -
[ e I
=
x O
< O
o O
o
>
L
= =
o
— T
O
=T o
— =C
[2a]
o
o
[an]

716 482

1242 558
Direccidén de Estadistica y Procesamiento de Datos. Gobierno

Extensidn
Km.?2

100.0

1950 1960 3970

MUNICIPIO: 1980

proyecciones de la Direcci

186.4
1125.4

26.8
e,

34.1
215.3

101.
662. 6

183.50
69.40

Apodaca
Garza Garcia

1L.95. 048/

382 021

- Absoluto | Relativo|Absoluto |Relativo| Absoluto |Relativo

Escobedo
Guadalupe
Monterrey
San Nicolas

191.00
155 e 13
457.30

86.80

20.8
83.3
751,18
121.5

9.5
2oenT
1.331.9
475.1

55.
1* 057~
1 901.
1 302,

185.3
1 273.4
2..397.0
3 184.3

del Estado de Nuevo Leén, 1979.
del Gobierno del Estado de Nuevo Lebn.
de Programas Prioritarios".

b/ Estimativo con

Santa Catarina 984.50 7.5 13.1 36. 81.8

2 117.8 180.4 727.8 586. 1 976.4

MUNICIPIO:

TOTAL A.M.M.

FUENTE: a/ Cifras de Nuevo Ledn.

Garza Garcia
San Nicolas
Santa Catarina

Escobedo
Guadalupe
Monterrey
TOTAL A.M.M.

FUENTE: Cifras de Nuevo Ledn. Direccidon de Estadistica y Procesamiento
de Datos. Gobierno del Estado de Nuevo Lebn, 1979.




